

## **Kvinnor för Freds remissvar på Förslag till ändring i miljöprövningsförordningen (2013:251)**

FN:s klimatpanel IPCC:s senaste rapport är ännu mer alarmerande än tidigare. Utsläppen måste minska med minst 43 procent till 2030 för att 1,5-gradersmålet ska kunna nås. Vi är inte alls där. Utsläppen minskar inte. Tvärtom fortsätter de att öka. Den politiska viljan och agerandet saknas. Det är fortfarande möjligt, slår rapporten fast, att undvika katastrofala klimatförändringar. Men då krävs omedelbara och kraftfulla åtgärder.

I det läget föreslår Klimat- och näringslivsdepartementet att miljökraven ska sänkas för att Försvarsmakten i ökad utsträckning ska kunna genomföra samövningar med utländska förband. Nackdelar och risker framhålls i remissen som små, men vi måste se detta i ett större perspektiv. Efter Sveriges ansökan om Natomedlemskap har Försvarsmakten, får vi veta, fått ett kraftigt ökat inflöde av förfrågningar om internationella övningar i Sverige. Man begränsar författningsförslaget i tid därför att man räknar med att det kommer att behövas ännu större justeringar i Miljöbalken i nära framtid.

Försvarsmakten är den enda större myndighet i Sverige som är undantagen miljöledningssystemet och som inte berörs av förordning (2009:907). Myndigheten behöver därmed inte redovisa till Naturvårdsverket militärens fossila utsläpp. Naturvårdsverket föreslog i sin översyn hösten 2020 att även Försvaret ska inkluderas i miljöledningssystemet. Så tycks inte ha skett. Kvinnor för Fred anser att militärens undantag ska tas bort.

Natos expansion med krav på 2% militära utgifter av BNP (Sverige idag 1,2%) innebär naturligtvis belastning på miljön och klimatet i form av ökad vapen- och fordonsproduktion samt fler militärövningar. Det är inte hållbart. Klimatförändringen har redan lett till torka, översvämningar, ökade bränder och dödsfall på grund av värmeböljor. Växt- och djurarter dör ut. Isavsmältningen leder till höjda havsnivåer. Önationer hotas till sin existens. Miljöflyktingarna kommer att bli alltfler. Därmed ökar krigsriskerna. När ett krig hotar en kärnvapenmakts existens finns stor risk att kärnvapen kommer att användas, medvetet eller av misstag, och att fullt kärnvapenkrig utbryter, något som hotar hela mänsklighetens existens och naturens kollaps.

Aktion Rädda Vättern har länge kämpat i motvind för att ökade skjutningar och övningar inte ytterligare ska förorena Vätterns vatten som utgör dricksvattentäkt för flera kommuner, för ännu fler som har Vättern som reserv. En ansökan om femdubbling av flygverksamheten ligger idag överklagad på regeringens bord, och mark- och miljödomstolen har rekommenderat regeringen att avvisa ansökan. Kvinnor för Fred instämmer i mark- och miljödomstolens uppfattning.

På motsvarande sätt har man i Göteborg i många år kämpat emot utökat antal skjutningar i Göteborgs Södra Skärgård, ett område med fast befolkning och mångdubbelt fler turister under sommarmånaderna. Miljön och människors och djurs hälsa skadas av buller och förgiftning av bly och koppar från ammunition som sprids i havet. Kvinnor för Fred anser att antalet skjutdagar ska minskas.

I remissen hänvisas till det säkerhetspolitiskt förändrade läget. Kvinnor för Fred menar att säkerhetsläget inte förbättras av ökande antal skjutningar och övningar i samarbete med

Natoländer utan har att göra med diplomati, förebyggande av våld och god konflikthantering. Fred skapas bäst genom samarbete och medverkan till att reducera hoten mot en potentiell fiende. Bäst är att inte alls skapa fiender. Främmande baser och ännu värre kärnvapen på svensk mark skulle göra Sverige till måltavla i det värsta hotet av alla, kärnvapenkrig. Kvinnor för Fred anser att i samband med ändring i miljöprövningsförordningen bör det ingå att kärnvapnen inte får införas på svenskt territorium. Vi ser utvecklingen gå i farligt fel riktning. Vår livsstil med bland annat ökad militarisering skär av den gren vi människor sitter på. Det håller inte i längden. Omtänkande är nödvändigt och Kvinnor för Fred föreslår avslag på förslaget då det leder åt fel håll.

Styrgruppen Samla, Kvinnor för Fred, Karin Utas Carlsson